Feyto fue esto anno et dia ut supra.

Sig+no Domingo Martin Agostin, notario publigo de Zaragoza,
qui a todas las sobreditas cosas present fue et de mandamiento de
todos los sobreditos esto scrivié.

202

[1281], 11 maRrzo ZARAGOZA

Pedro Il de Aragén ordena al zalmedina de Zaragoza se guarde a Juan

Ortiz de Eslava la carta de infanzonia que asegura tener de su padre,

salvada ante el justicia de Aragon.

5

— B. ACA, reg. 49, f. 51.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine Cesarauguste. Ex
parte Tohannis Orti d’Eslava habitatoris Cesarauguste fuit expositum
coram nobis quod Orti d’Ilslava, pater suus, de mandato domini re-
gis, salvavit infanzoniam suam in posse Petri Petri Tirasonensis ius-
titie Aragonum. Quare mandamus vobis quatenus faciatis servari dicti
Iohanni cartam quam super salvo sue infanzonie asserit se habere nisi
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instrumenta, carta etc.; super quam si per aliquis proponatur man-
datis partibus quod compareat coram iustitiam Aragonum cum ipsa
carta per presentes comitiimus fine debito terminandum.

10 Datum Cesarauguste V° idus marcii [anno Domini M° CC°
g

LXXX°].
Magister A. de Turri.

203
(1281, 12 mARzo] ZARAGOZA

Pedro Il de Aragén manda a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, que en
la causa que sigue contra los hijos de Alatzar Alfaquino cuente con A. de
Luch juez real u otro no sospechoso.

— B. ACA, reg. 49, {. 51.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Bartholomeo Thomasii baiule
Cesarauguste. Mandamus vobis quatenus cum constringeat vos proce-
dere super misericordias quam facitis contra filios Alatzaris Alfaquini
quondam, occasione cuiusdam taccane, procedatis super ea ad noti-
tiam A. de Luch judicis nostri vel alterius iudicis competentis dictis
filiis Alatzari non suspecti, prout de iure et foro fuerit faciendum.

wn

Datum Cesarauguste, quo supra [IIII° idus mareii, anno Domini

Me CC° LXXX].

Magister A. cum albarano.

204
[1281, 12 mARzoO] [ZArAaGozA]

Pedro Il de Aragon encarga a Pedro Martinez de Artasona, justicia de Ara-
gon, recoja la salva de infanzonia de Juan Lépez de Eslava y la remita
para averiguar sobre su legitimidad.

— B. ACA, reg. 49, {. 51°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Petro Martini de Artasona jus-
ticie Aragonum. Cum Iohannes Luppi d’Eslava de Cesaraugusta asserat
se infanzonem et de jus infanzonia sit dubium apud nos, mandamus
vobis quod recipiatis salvam suam iuxta forum Aragonum et iuxta

5 formam supra recipienda salva per nos factam, quam salvam cum eam
reciperetis nobis mittatis sub vestri sigilli munimine interclusam.
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Datum ut supra, [Cesarauguste, I111° idus marcii, anno Domini

Me° CCe LXXX°].
P. Marches.

205
1281, 13 MARzZo ZARAGOZA

Pedro 1lI de Aragon ordena al merino de Zaragoza obligue a los moros de
dicha ciudad que aseguran tener franquicia, paguen al rey de cuanto
tienen de realengo como ordené Jaime 1.

— B. ACA, reg. 19, f. 51°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] merino Cesarauguste presenti
et futuro. Mandamus vobis quatenus compellatis omnes sarracenos
Cesarauguste qui franquitatem asserunt se habere, ad portandum no-
bis de hiis que teneant seu habeant de realenco nostro iuxta mandatum

5 inde factum per dominum lacobum patrem nostrum, ete.

Datum Cesarauguste, ITI° idus mareii, anno Domini M°® CC°® LXXX®,
P. Marches.

206
[1281], 18 mARzo Borja

Pedro Il de Aragon encarga a Juan Gil Tarin la apelacién formulada por
Pedro Vera, ciudadano de Zaragoza, contre Raimundo Pérez Esteban.

— B. ACA, reg. 49, £. 54.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fideli suo Iohanni Egidii Tari-
ni, salutem et gratiam. Causas appellationum ad nos emissas per Pe-
trum Vera civem Cesarauguste cum sententiis latis per Garsiam Gar-
cesii zalmedinam Cesarauguste in causis que vertebantur inter ipsum
Petrum Vera ex una parte et Raimundum Petri Stephani civem Cesa-
rauguste ex altera super facto cuiusdam fidanzerie in qua dictus Pe-
trus Vera dicebat esse obligatus per Peregrinum de Ahones quondam,
vobis duximus comittendas; mandantes vobis quatenus partibus con-
vocatis causas hujusmodi audiatis, easdem fine debito terminetis.

w

10 Datum Burgie, XV° kalendas aprilis.
P. Martini de Artascna,
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207
[1281], 19 maRrzo TarAazONA

Pedro Il de Aragén concede el ejercicio de la notaria en Zaragoza a Juan
Ferndndez de Navasa durante dos aios, seftaldndole sus derechos y obli-
gaciones profesionales.

— B. ACA, reg. 49, f. 54’,

Petrus Dei gratia rex Aragonum. Ad instantiam lohannis de Ar-
cayne et Ferrandi de Navasa tabellionum Cesarauguste, quibus per se
aliis tabellionibus dicti loci atributavimus scribaniam Cesarauguste a
kalendas proximo preteriti januarii ad duos annos, damus et concedi-

5 mus tibi Iochanni Ferrandi de Navasa auctoritatem et licentiam exer-
cendi tabellionatus officium in Cesaraugusta bene et fideliter per
totum dictum tempus atributamenti supradicti, infra quod quidem
tempus possis in Cesaraugusta scribere et scribi facere cartas et alias
publicas scripturas bene et fideliter. Tu vero apponas subscriptionem

10 tuam in cartis eisdem et faciatis de notulis earumdem memoriale sive
capibrevium, et tenere memorie conserventur, decernentes omnes serip-
turas per te sic factas infra tempus predictum habere roboris firmita-
tem. Hane autem auctoritatem tibi concessimus ut sufficienti et ydo-
nea ad dictum officium exercendum, et prestito per te sacramento in

15 posse fidelis scriptoris nostri Petro de Sancto Clementi pro te in
eodem officio habeatis fideliter atque bene.

Datum Tyrasone, XIIII° kalendas aprilis [anno Domini Me CC°
LXXX°].

P. Sent Climent.

208
[1281, 19 maRrzo] TARAZONA

Pedro 111 de Aragon ordena a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, entregue
a Juan de Arcaine y Fernando de Navasa lo que haya percibido por la
escribania de Zaragoza vy sus aldeas desde el pasado primero de enero a

la fecha.
— B. ACA, reg. 49, f. 54,

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fideli suo Bartholomeo Thoma-
sii baiulo Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum nos atributaverimus
Johanni de Arcayne et Ferrando de Navasa recipientibus per se et
aliis tabellionibus Cesarauguste scribaniam Cesarauguste et aldearum

5 suarum a kalendas januarii proximo transacti januarii ad duos annos,
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mandamus vobis quatenus id quod vos de dicta scribania Cesarau-
guste recepistis sive receperitis a kalendis proximi dieti januarii usque
ad receptionem presentium tradatis continuo tabellionibus antedictis,
et si quid de jure nostro dicte seribanie a dicto tempore citra remanet

10 penes eos qui dictam seribaniam nune pro vobis tenent illud similiter
tradi faciatis eisdem tabellionibus, compellendo illos [...] fuerit ad
computandum inde cum tabellionibus antedietis.

Datum in Tirassone, [XIIII° kalendas aprilis, anno Domini M°
CC° LXXX°].
15 P. Sent Climent.
209
[1281], 19 marzo TARAZONA

Pedro 111 de Aragén concede a treudo durante dos afios la escribania de Za-

10

15

20

25

ragoza y sus aldeas a Juan de Arcaine y Fernando Navasa notarios zara-
gozanos, en las condiciones que se fijan.

— B. ACA, reg. 49, f. 55.

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum atri-
butamus scribaniam Cesarauguste et aldearum suarum a kalendis pro-
ximo transacti januarii ad duos annos primos venturos vobis Iohan-
nis de Archayne et Ierrandi de Navasa tabellionibus Cesarauguste,
recipientibus hoe atributamentum pro vobis ipsis et pro Michaelet
de Monteclaro, Pedro Gualit, Cipresio de Xixena, Peregrino de Arbues,
Guillelmo de Cambila, Iohanne Conty, Petro de Sancto Mellone, lohan-
ne de Gaudenz, Dominico Montanero, Iohanni Petri de Oscha, Petro
de Exea, Matheo Pico et Michaele de Exea tabellionibus Cesaraugus-
te, a quibus ad hoc signanter estis procuratores constituti et designa-
tis cam publico instrumento, ac etiam pro Viviano de Jassa, Nicholao
de Petro Raimundi, Iohanne de Fontibus et Dominico Petri de Aier-
be tabellionibus similiter Cesarauguste, ac etiam pro lohanne Ferdi-
nandi de Navasa cui ad instantiam vestri dictorum procuratorum con-
cesimus auctoritatem exercendi officium tabellionatus in Cesaraugusta
per tempus predictum; ita quod vos et alii prenominati tabellioni om-
nes, nulli alii preter vos el ipsos, seripturas seribi faciatis bene et
fideliter auctoritate nostra per totum dictus tempus in Cesaraugusta
cartas et alias publicas seripturas. In aldeis vero predictis, illi nota-
rii aldearum ipsarum quos vos volueritis, exerceant tabellionatus offi-
cium easdem bene et fideliter, et quibuslibet etiam cartas quas factas
aut seribi fecerit in apoca subseriptionem suam, et de ipsis faciat me-
morialem sive capibrevium notularum ut eterne memorie reducatur,
et vos ac ipsi recipiatis idoneum et convenientem salarium. Pro tri-
buto autem hee seribanie, detis nobis in utroque pro seripturis dicto-
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torum duorum annorum ducentos morabetinos, quos solveretis nobis
per tres tertias cuiuslibet anno, seilicet de quatuor in quatuor men-
sibus, dantes pro unoquoque morabetino septem solidos laccensium.
Nos vero infra annis ipsis nulli alii preter nos et prenominatos dabi-
mus auctoritatem neque licentiam exercendi tabellionatus officium in
Cesaraugusta vel aldeis suis, inmo vos et prenominatos faciemus ha-
bere et tenere dictum atributamentum in pace per totum tempus pre-
dictum. Adhuc nos Iohannes de Archayne, Nicholaus [...] et Ferran-
dus de Navasa accepimus a vobis illusirissimo domino rege predicto
hoe atributamentum in modo predicto pro nobis et dictis sociis nostris
et pronunciamus et promittimus solvere dictos ducentos morabetinos
utroque dictorum duorum annorum per tres tertias ut supradictum
est [et alia predicta attendere] facere a dictis sociis nostris et pro dicto
tributo in dictis terminis solvendo, obligantes vobis actenus in solidum
[omnia bona nostra habitos et] habendos, renunciantes nove constitu-
tioni et beneficio dividende actionis [...].

Datum Tirasone, XIIII° kalendas aprilis, [anno Domini M° CC°
LXXX°].

210

[1281, 21 maRzo] [TarazZonA]

Pedro III de Aragén ordena al alcaide de moros de Zaragoza facilite el pro-

10

15

ceso planteado entre [liinez, moro de Daroca, y Ali de Maicas, para que
se vea en apelacion ante el justicia de Aragon Pedro Martinez.

— B. ACA, reg. 49, £. 56.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fideli suo alcaido sarracenorum
Cesarauguste, salutem et gratiam. Intelleximus per Junez sarracenum
Daroce quod cum ipse aprobasset ad alphaquinum Seviyano de senten-
tia lata per Zayen tunc alaminum Daroce in causa que coram eodem
alamino fuit ventilata inter dictum Junez et Aly de Maicam, predictus
Zayen voluit dare eidem Junez appellationem, per ipsum Junez ab
eius fuerit et coram eo factus processum inter predictos habitum coram
eo, licet etiam super hoc mandatum expressum fuisset [ad] Petri Mar-
tini instantiam justitic Arvagonum per litteras suas. It cum dictus
Junez nobis exposuit habere et tenere appellationem et processum et
appellationes [quod] habes, des et tradas ipsum sigillatum sigillo tuo
predicto Junez ut per eum dicte appellationis de Seviyano possit de
causa appellationis cognoscere supradicta.

Datum ut supra, [Tirasone, XII° kalendas aprilis, anno Domini

Me CCe LXXXe].
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211
[1281], 21 maRzo [Tarazona]

Pedro 11l de Aragén ordena al zalmedina de Zaragoza provea de abogado ids-
neo a ciertas viudas que litigan contra el concejo de la ciudad.

— B. ACA, reg. 49, {. 57.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine Cesarauguste vel
ejus locum tenenti. Cum intellexerimus viduas Cesarauguste non posse
habere advocatum qui partem earum foveat contra concilium Cesar-
auguste super causa que inter ipsum concilium et dictas viduas sub
vestro examine agitatur, mandamus vobis quatenus prout de foro fieri
debeat, assignetis predictis viduis bonum et idoneum advocatum qui
ius earum foveat ac eis prestet pratonatum in hac parte, Super pigno-
ratione autem facta ut dicitum predictis viduis a juratis predictis, si
casum fuerit, per ipsas idonee in posse vestro de petendo iuri et judi-
10 catis solvendo faciatis dicte presenti eisdem viduis restitui, et penden-

te lite non permittatis eas ulterius pignorari vel contra iustitiam aggra-

vari, procedendo super hiis prout de jure et foro fuerit faciendum.

Datum XII° kalendas aprilis, [anno Domini M° CC° LXXX°].

[Sh}

Prepositus Marsil de Aljarano.

212
[1281], 3 aBRIL TARAZONA

Pedro 11l de Aragén recuerda al concejo de Zaragoza que la suma por re-
dencion del ejército se ha de abonar por cada uno de los zaragozanos por
el sistema de sueldo y libra.

— B. ACA, reg. 49, £. 66’

Petrus [Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis juratis, probis ho-
minibus et concilio Cesarauguste, salutem et gratiam. Noveritis nos
ordinasse quod in illa summa pretio quam nobis dare debetis ratione
pro redemptione exercitus solvat unusquisque vestrum per solidum et
per libram. Quare mandamus vobis quatenus in dicta summa pecu-
nie solvat unusquisque vestrorum iuxta ordinationem nostram predic-
tam per solidum et per libram, ita quod eligatis duos probos homines
de qualibet parrochia, in posse quorum omnes habitantes in eadem
parrochia et unusquisque eorum teneantur manifestare omnia bona
10 sua et iurare. Mandantes zalmedine, [merino] et aliis officialibus nos-

wn
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tris quod predicta faciant exequi et observari, ut superius sunt ex-
pressa.

Datum Tirasone, 1II° kalendas aprilis, [anno Domini M° CC°

LXXXe I°].
15 P. Marchesi.

213
[1281, 4 aBRI1] [VERUELA]

Pedro 11l de Aragén ruega a Juan de Arcaine y Fernando de Navasa, nota-
rios de Zaragoza, incluyan en el tributo acordado con ellos a Domingo
Martin, que abonard su parte.

— B. ACA, reg. 49, {. 70.

[Petrus, Dei gratia rex Aragonum] Johanni d’Arcayne, Ferrando
de Navasa tabellionibus Cesarauguste. Rogamus et dicimus vobis qua-
tenus in atributamento per nos vobis et quibusdam aliis tabellionibus
Cesarauguste factis ad duos annos de scribania Cesarauguste per certa

5 quantitate pecunie, acolligatis Dominicum Martini nomine dicti loci,
ipso solvente in dicto tributo partem sibi contingentem.

Datum ut supra, [in monasterio de Berola, II° nonas aprilis, anno
Domini M° CC° LXXX° I°].
P. Marchesi.

214
1281, 8 ABRIL CALATAYUD

Pedro IIl de Aragén manda a los concejos de Zaragoza y Huesca no obli-
guen a pagar redencién del ejército de Balaguer a Juan de Luch ciuda-
dano de Zaragoza, pues se halla prestando servicio en dicho ejército.

— B. ACA, reg. 49, f. 72",

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fidelibus suis juratis et conciliis
Cesarauguste et Osce, salutem et gratiam. Intelleximus quod vos com-
pellitis Johannem de Luch civem Cesarauguste et bhona sua, ad po-
nendum et contribuendum in illis pecunie quantitatibus quos vos

5 nobis dare tenemini pro redemptione exercitum Balagerii. Unde cum
idem Iohannes fuerit nobiscum in dicto exercito mandamus vobis
quatenus non compellatis eum nec bona sua ratione predicta, immo
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si qua pignora ei fecistis ratione predicta, eadem sibi restituatis incon-

tinenti.
10 Datum Calataiubi, VI° idus aprilis, anno Domini M° CC® LXXX°
primo.
215
[1281], 25 ABRIL TERUEL

Pedro III de Aragén confirma a Mosé Aben Dahuit, alfaqui real, la concesién
hecha por Pedro Il a su abuelo de dos libras de carne diaria en la carne-
ceria de los judios de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 44, . 196.

Petrus Dei gratia rex Aragonum. Attendentes quod tu Mosse Aben-
dahuit alphaquinus noster, filius quondam Abrahe Abendahuit et diec-
tus pater tuus usu fuistis privilegio concesso Salomone Abendahuit
avo tuo per dominum Petrum bone memorie regem Aragonum avum

5 nostrum, in quo dabat et concedabat dicto avo tuo et ommi progeniei
et posteritati tue duas libras carnium vel precium earumdem in car-
neceria judeorum Cesarauguste singulis diebus percipiendas; atten-
dentes etiam foret probatum quod tu et dictus pater tuus usi fuistis
franquitatis concesse dicto avo tuo per dictum avum nostrum cum carta

10 sua in qua absolvebat et franchos faciebat predictum avum tuum et
quosdam fratres suos et omnem proiene et posteritate eorum ab omni
peita et fazendera et ab omni prestatione lezde et portatici et usatici
et quibusdam aliis exactionibus que in dicto privilegio continentur;
attendentes etiam predicta privilegia fore confirmata per dominum

15 Jacobum inclite recordationis regem Aragonum patrem nostrum, id-
circo gratis et ex certa scientia laudamus, concedimus et confirmamus
tibi dicto Mosse alfaquino nostro et tuis predicta privilegia concessa
dicto avo tuo per dictum avum nostrum prout melius et plenius in
dictis privilegiis continetur, et ea et anteccessores tui usi fuistis eis-

20 dem. Mandantes universis officialibus et subditis nostris presentibus
et futuris per hanc laudationem et confirmationem nostram firmam
habeant et observent et ab omnibus faciant observari.

Datum Turolii, VII° kalendas madii, [anno Domini M° CC°

LXXX® I°]. R. Scorna.

216
[1281], 28 ABRIiL TERUEL

Pedro III de Aragén comunica al concejo de Zaragoza instrucciones sobre
evaluacién de bienes de los zaragozanos para abono por libra y sueldo del
impuesto de redencion del ejército.

— B. ACA, reg. 49, £. 79.
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis juratis, probis
hominibus et concilio Cesarauguste, salutem et gratiam. Licet ordina-
verimus quod in illa summa pecunie quam a vobis habuimus pro re-
demptione exercitus, solvat unusquisque vestrum per solidum et per
libram, et quamquidem ordinationem volumus et mandamus quod vos
inviolabiliter observari; ac cum placet nobis quod nullus vestrum te-
neantur aliquid solvere pro equitaturiis quas aliquis vestrum teneant
ad opus sui causa equitandi in eis, nec premis levancium quas quis
habuerint ad servicium suum et domus sue, nec pro aliquibus ace-
milabus domus sue, nec pro armis quisquis habuerit ad servicium
suum, nec pro vestibus propriis aut uxertia vestra, nec etiam quod
uno vaso vel tassia quam vel quod quis tenuerit ad cotidianum servi-
cium suum. De omnibus aliis vero rebus, exceptis predictis, volumus
quod in ipsa summa pecunie solvat unusquisque vestrum per soli-
dum et libram, et jura quantum valent bona sua et quod pro quan-
titate iurata dare ipsa; et hoc fiat in posse illorum proborum homi-
num qui ad hoc fuerint deputati iuxta ordinationem nostram que in
littera nostra quam super hoc vobis missimus continentur, cum inter
illos qui ex parie maiorum et minorum ad nos missi fuerunt concor-
datum sit premissa fieri ut superius est expressa.

Datum Turolii, IITI° kalendas madii [anno Domini M° CC® LXXX*

primo].

P. Marches.

217

[1281], 6 mAYo TERUEL

Pedro 111 de Aragén acusa recibo al concejo de Zaragoza del mensaje envia-

10

do por Bartolomé Romeo, y les indica estén preparados pare acudir al
ejército cuando el rey los cite.

— B. ACA, reg. 49, £. 81",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] juratis et concilio Cesaraugus-
te. Vestras recipimus litteras; et intellectis hiis qui per fidelem Bar-
tholomeum Romei coram [nobis] exposita fuerunt super facto exer-
citus quem vobis mandavimus, significamus vobjs quod volumus vos
stare paratos ad ipsum exercitum faciendum quandocumque a nobis
fueritis requisiti, scientes quod intendimus vobis assignare terminum
competentem infra quem idonee possitis ire ad partes quas vobis du-
xerimus destinandas.

Datum Turolii, 1I° nonas madii [anno Domini M° CC° LXXX°
primo].
Magister Arnaldus,
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218
[1281], 13 junio VALENCIA

Pedro I1I de Aragin encomienda a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, la
causa entre los hermanos Atrosillo sobre los bienes paternos y malernos.

— B. ACA, reg. 49, . 113",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] Garsie Garcesii zalmedine Ce-
sarauguste. Causam que vertitur seu verti speratur inter nobilem
dompnam Malladam de Atrosillo ex una parte et Luppum, Ferrer et
Egidium de Atrosillo fratres suos ex altera, ratione cuiusdam senten-

5 tie arbitralem latam per episcopum Cesaraugustanum, P. Luppi de Es-
lava quondam, et Portolesium de Calatayud in causa que vertebatur
inter Luppum, Ferrerem et Egidium predictos ex una parte et Auream
Egidii sororem eorum ex altera super honis paternis et maternis, vobis
duximus commitendam. Mandantes etc.

10 Datum Valentie, idus junii [anno Domini M° CC° LXXX?® primo].
P. Marques.

219
[1281], 15 jJunio VALENCIA

Pedro 111 de Aregén ruega a las gentes de Aragén atiendan lo que les infor-
mard Rodrigo Ximénez de Luna sobre la armada que prepara el rey contra
los enemigos de la fe cristiana.

— B. ACA, reg. 49, f. 108",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis probis homini-
bus et universitatibus, civitatum, villarum et aliorum locorum regni
Aragonum ad quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Cum
nos mittamus ad vos nobilem et dilectum nostrum Rodericum Exime-

5 ni de Luna procuratorem nostrum in regno Valentie super facto d’ar-
mate quam ad honorem Dei et ad comodum nostrum et totius terre
nostre pariter et honore facere proponimus concedere Domino contra
inimicos fidei cristiane, rogamus et dicimus vobis quatenus credatis
eidem super hoc et super hiis que vobis ex parte nostra dixerit refe-

10 renda. Super hiis taliter vos habentes quod fidelitatem vestram possi-
mus nos commendare.

Datum Valentie, XVII° kalendas julii, [anno Domini M° CC°
LXXX° primo].

R. Escorna.
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220
[1281], 15 junio VALENCIA

Pedro Il de Aragin da instrucciones a los jueces y adelantados de la aljama
de Zaragoza sobre el pleito de Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, y los
hijos de Alatzar Alfaquin.

— B. ACA, reg. 49, £. 115.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis judicibus seu
adelantatis judeorum aljame Cesarauguste, salutem et gratiam. Intel-
leximus quod cum nos comisissemus Arnaldo de Luch civi Cesarau-
guste cum litteras nostras causam que vertebatur inter Bartholomeum

5 Thome baiulum nostrum Cesarauguste ex una parte et filios Alatzari
Alfaquin judeus ex altera, super quibusdam petitionibus quas nomi-
ne nostro faciebat idem baiulus contra eos super facto caloniarum
ratione tacanarum, et super quaquidem causam iam in maiori parte
per dictum iudicem est interfactam, dictus Bartholomeus Thome ha-

10 buit litteram a Elin missam, illam non faciendo ut dicitur mentionem
de comissionibus per vos iam factis dicto Arnaldi de Luch nec de pro-
cessu super hoc habito [...] ipso quod vos veneritis super dictis calo-
niis in tacaniis determinatis. Quare mandamus vobis quatenus si ita
est non intromittatis vos de predictis antea litiere vestre predicte, sed

15 ea determinandis permittatis per dictum A. petitorem judicem per
quem per presentes terminavis juxta comissiones per nos inde factas
idem.

Datum Valentie, XVII° kalendas iulii [anno Domini M° CC*
LXXX° prime].

20 R. Escorna.

221
[1281, 24 junio] [JATiva]

Pedro III de Aragoén ruega al cabildo de La Seo de Zaragoza no dltere nada
de lo dispuesto sobre custodia de los bienes de la diécesis sede vacante.

— B. ACA, reg. 49, f. 114.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] venerabilibus et dilectis vica-
rio, priori et capitulo ecclesie Cesarauguste, salutem et dilectionem.
Discrectionem vestram redimus non latere quod cum alique electio-
nes in cathedrali ecclesia in discordia celebrantur, de iure communi

5 fructus et redditus ad episcopum pertinentes sunt colligendi et futuro
successori observandi fideliter per aliquem vel aliquos viros ydoneos
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et fideles ad hoe per ipsum capitulum ordinandos. Unde cum intelle-
ximus quod vos ad receptionem castrorum et aliorum bonorum ad
episcopum pertinentium prout decet, sapientes homines et diseretos
ordinaveritis aliquas de vestro capitulo personas providas et discretas
statim post mortem venerabilis Petro quondam Cesaraugustani epis-
copi, rogamus vos quanto affectuosius possumus quatenus non susti-
nentes quod aliquis de capitulo nec palam nec occulte ad redditus
eiusdem episcopatus manus suas porriget ut ex hiis occupet aliquid
vel usurpet pro honore vestro et vestre ecclesie faciatis, et concorditer
el unanimiter antedictis procuratoribus simul itaque eorum singula-
riter nulli de proventibus fructibus et redditibus universis episcopa-
tus ejusdem integre impenderi, ut per ipsos custodiantur et reserven-
tur nomine vestro fideliter, futuro ipsius ecclesie successori, et ut pe-
cunia inde redacta suo tempore disponatur per eosdem sub fideli cus-
todia in loco certo ad hoc ydoneo et securo. Sane quia audivimus quod
cum propter diversas electiones per vos in vestra ecclesia celehratas
ipsius ecclesie canonici partes fecerint et diversas et propter hoe for-
sitan intendant mutare aliquo que concorditer ad utilitatem ipsius
ecclesie per omnes ante electionem ordinata fuerint, rogamus vos at-
tente quatenus de hiis que ante tempus electionis pro honore et bono
status ipsius cclesie capituli vestri et episcopatus totius etiam ordinas-
tis non patramini aliquid inmutari, presertim cum sitis relatum nobis
extitit per aliquos de vestro capitulo ad sedem fuerit apostolicam appel-
latum, ne sede vacante de antea gestis aliquid innovetur [...].

Datum [Xative, VIII® kalendas julii, anno Domini M° CCe LXXX®
primo].

[Episcopus Valentine.]

222

[1281], 24 Junio JATIVA

Pedro 111 de Aragén manda al justicia de Aragén y a los sobrejunteros am-

paren a Pedro Ximénez de Ayerbe, vicario general de la didcesis de Za-
ragoza, en sus derechos y de su iglesia.

— B. ACA, reg. 49, f. 114’

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilectis et fidelibus suis Petrus
Martini de Artesona justitie Aragonum et suprajunctariis ejusdem
regni ad quos presentes pervenerint, salutem et dilectionem. Manda-
mus vobis cum requisiti fueritis per discretum virum P. Eximeni de
Ayerbe sacristanum Cesarauguste ac eiusdem ecclesie vicarium gene-
ralem, manuteneatis et deffendatis ipsum et bona ipsius ecclesie in
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iure suo, ac et super hiis curaque nostra iuvaminis requisitorie favo-
rem et auxilium impendatis.

Datum Xative, VIII° kalendas julii, anno [Domini M°® CC° LXXX°

10 primo].
Episcopus Valentie.
223
[1281], 24 junrio JATIVA

Pedro 11l de Aragén comunica a todos los colectores de rentas del arzobispa-
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do de Zaragoza la situacion de éste, y les instruye sobre la conservacién
y entrega de las rentas debidas al prelado sede vacante.

— B. ACA, reg. 49, f. 114",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] universis baiulis et collectori-
bus reddituum episcopatus Cesarauguste salutem et gratiam. Noveritis
quod diseretus vir P. Eximeni de Ayerbe sacrista et vicarius generalis
Cesaraugustane ecclesic nobis exposuit quod de iure duohus electio-
nibus in aliqua cathedrale ecclesia in discordia celebratur, electi debent
causa electionum suarum prosequi suis propriis sumptibus et expen-
sis, et nichil de fructibus et redditibus ad episcopum proventibus tan-
gere, cum iidem fructus et redditibus pro aliis viros ydoneos ad hoc
per capitulum cathedralis ecclesie ordinatos sive colligendi et futuri
successori fideliter conservandi. Unde cum intellexerimus quod aliqui
de capitulo Cesarauguste ad reddendum episcopatus eiusdem manus
suas intendant extendere et ipsos propriis usibus applicare nec ad in-
novare ipsius vicarii velint ab occupatione hujusmodi abstinere, vobis
dicimus et mandamus quatenus fructos ipsos colligatis integre et fi-
deliter conservetis, nec de ipsis respondeatis alicui sede vacante Cesar-
augustane nisi discretis viris Berengario de Fontova archidiacono Ce-
sarauguste et Iordano et P. de Tarba canonicis Cesarauguste procura-
toribus ad hoc a capitulo constitutis et quarto si quem forsitan loco
Fortunii de Vergua per capitulum contingerit subrogare. Quibus qui-
dem procuratoribus simul ita, quod nulli eorum singulariter de ipsis
fructibus impendeatis ne super fructibus ipsis consumendis et expen-
dandis possit fraus aliqua adhibere prout hoec per capitulum Cesar-
augustanum extitit ordinatum. Scientes quod non est intercesionis
nostre per mandatum huiusmodi quod vobis super conservatione fruc-
tum facimus aliquid ex hiis in [...] nostros convertere seu etiam occu-
pare seu solummodo ut per vos et per procuratores predictos [dicto]
futuro episcopo conserventur.

Datum Xative, VIII® kalendas iulii [anno Domini M° CC°® LXXX°
primo].

Episcopus Valentie.
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224
[1281], 24 juwio JAT1iva

Pedro 11l de Aragén encarga a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, venda
cierta alqueria cerca de Zaragoza para abonar la deuda de siete mil suel-

dos de Rodrigo Aznar de Ejea.
— B. ACA, reg. 49, £. 116",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fideli suo Garcie Garcesii zal-
medine Cesarauguste, salutem et dilectionem. Cum intellexerimus
quod Ennecus Luppi porterius noster emparavit quandam alqueriam
Luppi Enneci vocatam de Mesones sita circa Cesaraugusta ratione

5 cuiusdam fidanciarie quam dictus Luppus fecit fideli baiulo nostro
Juceffo Ravaya, lata per Roderico Aznarii de Exea in septem mille
solidos, pro quibus dictus Juceffus vendidit predicto Roderico Azna-
rii redditus baiulie de Luna ad unum annum, et idem Rudericus non
solverit denarium antedictum, mandamus vobis quatenus procedatis

10 ad venditionem dicte alquerie prout de foro fuerit faciendum et de
precio ipsius faciatis satisfieri fideli nostro Muze de Portella loco nostri
in dictos septem mille solidos.

Datum Xative, VIII° kalendas julii, [anno Domini M° CC° LXXX"

primo].
15 Magister Arnaldus.
225
[1281], 25 juniO JATIvA

Pedro 111 de Aragon manda al zalmedina de Zaragoza no intervenga en el
pleito enire los hijos de Aliuzar y los de Jahudano, pese o carta en con-
trarto lograde por los primeros.

— B. ACA, reg. 49, £. 115’.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] zalmedine Cesarauguste. Man-
damus vobis quatenus non intromittatis vos de causa que filii Aliaza-
ris movent contra filios Jahudani, ipsis filiis Jahudani paratis res-
pondere et stare iure dictis filiis Alazarii coram suis judicibus per

5 suam azunam, non obstante littera siquidem dicti filii Aliazari in
contrarium obtinuerunt; ex quo enim questio est inter judeum et
judeum volumus ac per zunam eorum ipsa questio terminare.

Datum Xative, VII° kalendas iulii, [anno Domini M° CC® LXXX°
primo].

10 Prepositus Mussa.
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226
[1281], 8 JuLio Arcira

Pedro III de Aragon manda a Bartolomé Tomds, su baile y merino de Zara-
goza, no se entrometa en el cobro de homicidios en el merinazgo de Jaca.

— B. ACA, reg. 50, f. 118.

[Petrus Dei gratia rex Aragonun] dilecto suo Bartholomeo Tho-
masio baiulo et merino Cesarauguste. salutem et dilectionem. Intelle-
ximus quod vos exigetis homicidia in merinatu Jacce que fidelis noster
Muza de Portella merinus dicti loci de Jacca colligere debet. Quare

5 mandamus vobis quatenus non intromittatis vos de aliquibus homici-
diis pro capiendis in merinatum Jacce predictum, sed ipsa homicidia per
dictum Muzam de Portella colligi permittatis.

Datum Algecire, VIII° idus julii, [anno Domini M° CC°® LXXX®
primo].

10 R. Escorna.

227
[1281], 8 JuLrio A1CIRA

Pedro 111 de Aragon manda a Garcia Garceés, zalmedine de Zaragoza, pregone
la prohibicion de utilizar el agua de la acequia que va a la Aljaferia, bajo
pena de sesenta sueldos.

— B. ACA, reg. 50, £. 118",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Garcie Gareesii zal-
medine Cesarauguste vel ejus locum tenenti, salutem et dilectionem.
Mandamus vobis quatenus visis presentibus faciatis preconizari pu-
blice sub pena LX solidos, quod ne aliqui rigent honores suos de aqua

5 cequie nostre que vadit apud Aljafariam; quod si aliqui posterius pre-
conizatum facere attemptaverit volumus quod predictam penam LX

solidos habeatis ab eis.
Datum Alg[ecire], VIII® idus julii, [anno Domini M° CC° LXXX°

primo].
10 R. ‘Escorna.
228
[1281], 14 JuLio VALENCIA

Pedro Il de Aragon encarga a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, deje
actuar al juez especial A. de Luch, nombrado para entender en el nego-
cio de la acequia de Almudafar.

— B. ACA, reg. 50, f. 122.
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Petrus [Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo B. Thomasii baiulo
Cesarauguste, salutem et dilectionem. Ex parte juratorum concilii Ce-
sarauguste fuit nobis supplicatum quod ipsis firmantibus et facienti-
bus ius super emparamento quod fecistis publice de examplo cequie

5 de Almudafar illud desamparari faciemus eisdem. Unde cum iudice
in factis baiulie Cesarauguste assignaverimus specialem, scilicet A. de
Luco, per quod talia possunt prout faciendum fuerit terminari nolu-
mus aliter procedere super eo, volentes quod super desemparamento
vel modo alio procedendo in facto predicto videat dictus iudex et par-

10 tibus convenientis procedat in eo justitia mediante, vos autem ius nos-
trum foventis pro nobis.

Datum Valentie, pridie idus julii, [anno Domini M° CC° LXXX°
primo].

R. Escorna.

229
[1281], 14 juLio VALENCI1A

Pedro Il de Aragon ordena a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, exponga
las causas por las que ha prohibido a los ciudadanos de Zaragoza pesar
sus mercancias en sus domicilios.

— B. ACA, reg. 50, f. 122.
— Z. AM. Cartulario de la ciudad, II, f. 28; perdido.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo B. Thomasii baiulo
Cesarauguste, salutem et dilectionem. Ex parte juratorum et concilii
civitatis Cesarauguste fuit nobis relatum quod super prohibitionem
quam fecistis ex parte nostra eisdem quod non essent ausi ponderari

5 merces suas in eorum domibus, sed ad pensum nostrum tenerentur
venire, gravastis eosdem contra eorum consuetudinem; unde cum du-
bitemus quibus rationibus proccessistis ad predicta, volumus et man-
damus vobis quatenus visis presentibus easdem rationes nobis signi-
ficetis per litteras vestras quas dictis juratis mandatis.

10 Datum Valentie, pridie idus julii, [anno Domini M° CC® LXXX*

primo].

R. Escorna.

230
[1281], 14 jurio VALENCIA

Pedro Il de Aragon manda a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, proce-
da al cobro del derrame por ejército de Balaguer entre los zaragozanos
a los que toca pago segin fuero y costumbre.

— B. ACA, reg. 50, f. 122.
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Petrus [Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo G. Garcesii zalme-
dine Cesarauguste, salutem et dilectionem. Noveritis nos vidisse nun-
cios concilii Cesarauguste exponentes nobis quod quamplurime perso-
ne ejusdem civitatis se excusant conira eorum consuetudinem de non

5 ponendo partem suam in illos centum millia solidos quos nuper ha-
buimus ab ipsis, et specialiter vidue dicte civitatis, et clerici qui post-
quam nos parere incepimus denarios supradictos sive exercitum pro
facto Balagerii receperunt seu innovarunt tonsuram clericalem. Quare
mandamus vobis quatenus visis presentibus, vocatis qui fuerint evocan-

10 di et viso foro Aragonum qui loquitur super ec, compellatis inconti-
nenti omnes illas personas Cesarauguste quas inveneritis est consue-
tum in talibus exactionibus ponere partem suam ad contributionem
mercenariis supradictis,

Datum Valentie, pridie idus julii, [anno Domini M° CC° LXXX*®
15 primo].

231
[1281], 14 juLrio VALENCIA

Pedro 11l de Aragon ordena al zalmedina de Zaragoza prohibe a los correos
de esta ciudad cobrar mds de lo que percibian anteriormente a ser some-
tidos @ tributo.

— B. ACA, reg. 50, f. 122.

Petrus [Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo zalmedine Cesarau-
guste presenti et futuro, salutem et dilectionem. Cum intellexerimus
cursores Cesarauguste plus recipere pro eorum officio quam consue-
verint nuperibus retroactis, volumus et mandamus vobis quatenus inhi-

5 betis eisdem ex parte nostra quod non recipiant ab aliquibus pro offi-
cio eorum plusquam recipere consueverint ante quam atributati fuis-
sent, nichilominus precisetis cum faciatis fieri preconizatores concilii
aliquo precio prout consueverunt hucusque.

Datum Valentie, pridie idus iulii, [anno Domini M° CC°® LXXX*

10 primo].
R. Escorna.
232
[1281], 14 juLrio VALENCTA

Pedro 11l de Aragon ordena al zalmedina de Zaragoza obligue a los alcaides
a jurar sus obligaciones al entrar en el cargo, en especial las relatives a
sus suplencias.

— B. ACA, reg. 50, f. 122,
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[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo zalmedine Cesarau-
guste presenti et futuro, salutem et dilectionem. Intelleximus ex parte
juratorum et concilii Cesarauguste quod illi qui tenent alcaydias Ce-
sarauguste valendo extorquere indebitas calonias ab hominibus dieti

5 concilii, ponent et substituunt alium vel alios alcaydos, qui eadem modo
quando ipsum utitur et non debet ipsum officio utuntur, eodem offi-
cio ipso alcaydo existente in civitate Cesarauguste personaliter. Quod
fit, ut asserunt, contra iura consuetudinis. Quare mandamus vobis
quatenus quandocumque alcaydus introivit officium alcaydie predic-

10 te ipsum faciatis iurare quod bene et legaliter se habeat in dicto offi-
cio providendo nunquam sufficiens sit ad illud, et non sustineatis

quod ipso existente sano in dicta civitate aliud substituat loco sui.
Volumus item et vobis mandamus quod noctibus quibus dictus alcay-
dus ire voluerit, quod custodia civitatis predicte vacantis sibi tradi

15 unum ex juratis Cesarauguste vel alium bonum hominem de concilio,

qui cum ipso alcaydo per civitatem accedat, non dictus alcaydus possit
indebite aliquos aggravare; verumtamen dum nobis placuerit sic fieri
voluimus supradicta.

Datum Valentie, pridie idus julii, [anno Domini M° CC°® LXXX®
20 primo].

R. Escorna.

233
[1281], 14 JuLio VALENCIA

Pedro 11l de Aragon autoriza a Juan de Arcaine y Fernando de Navasa, no-
tarios de Zaragoza, a sustituir por otro notario la baja de P. de Ejea, a
efectos del tributo pactado.

— B. ACA, reg. 50, f. 122,

Petrus [Dei gratia rex Aragonum] fidelibus suis Johannis de Ar-
cayne et F[errandi] de Navasa notariis civitatis Cesarauguste et aliis
sociis suis, salutem et gratiam. Intelleximus quod P. de Exea nota-
rius socius vester, renunciavit officio tabellionatus. Unde volumus et

5 placet nobis, si est ita, quod vos possitis et ponere possitis in dicto officio
per totum illud tempus per quod vobis attributavimus seribaniam die-
te civitatis alium idoneum notarium loco eius.

Datum Valentie, pridie idus. julii, [anno Domini M° CC® LXXX®
primo]. :

10 R. Escorna.
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284
[1281], 23 jurio LERIDA

Pedro Il de Aragon ordena al sobrejuntero de Zaragoza no reclame a Do-
mingo Cardona, habitante de Barea, el quinto por venta de ganado que
ya ha sido abonado antes.

— B. ACA, reg. 50, £. 127,

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] R. P. de Naval supraiunctario
Cesarauguste salutem et dilectionem. Ex parte comendatoris de Mira-
vet nobis extitit intimatum quod Dominicus Cardona habitator de
Barea emit bastiarium a Michaele Tibor de Maella; de quo bestiario

5 idem Dominicus vobis solvit quinta predicto Michaele Tibor. Et nune
compellitis dictum Dominicum Cardona ad solvendum vobis alia vice
quintam de bestiario supradicto. Quare mandamus vobis quatenus, si
est ita, non compellatis dictum Dominicum ad solvendum vobis quin-
tam de dicto bestiario, inmo si qua pignora ei fecistis ratione predicta,

10 ea eidem restitualis visis presentibus.

. Datum Herde, X° kalendas augusti, [anno Domini M° CC°® LXXX®
primo].

Magister R. de Bisulduno cum albarano.

235
1281, 26 juLio LERIDA

Pedro 11I de Aragon manda al justicia de Aragén no obligue los bienes de la
case del Hospital de San Juan de Jerusalén de Zaragoza por razén de
deudas, ya que dichos bienes estin especialmente obligados al rey.

— B. ACA, reg. 50, f. 128°.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo P. Martini d’Arta-
sona justitie Aragonum, salutem et dilectionem. Mandamus vobis qua-
tenus non compellatis nec compelli permittatis bona Hospitalis Jesu-
salemi domus Cesarauguste pro debitis quibus Hospitalis sit generaliter

5 obligatum, cum ipsa bona dicte domus Cesarauguste et baiuliarum
ejusdem teneamus nos ratione obligationis nobis facte specialiter
obligata,

Datum Ilerde, VII°® kalendas augusti, anno Domini M° CC° LXXX°

primo.

10 R. Eseorna.
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236
[1281], 29 juLrio LERIDA

Pedro III de Aragén ordena al zalmedina de Zaragoza se incaute de protoco-
los y notas del notario de Zaragoza Ciprés de Sijena y éste cese en el
ejercicio de la notaria, hasta que el rey le cite.

— B. ACA, reg. 50, f. 130.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Garsie Garcesii
zalmedine Cesarauguste, salutem et dilectionem. Cum intelleximus
quod Cipresius de Sexena notarius Cesarauguste non legaliter se habuit
super quibusdam scripturis publicis confectis per eum super electione

5 episcopatus Cesarauguste, mandamus vobis quatenus visis presentibus
emparetis capibrevia et notulas omnes predicti Cipresii, et ea empara-
ta teneatis et nichilominus recipiatis illi eumdem tabelloniatum donec
de comparendo coram nobis, cum per nos fuerit convocatus.

Datum Ilerde, ITII° kalendas augusti, [anno Domini M° CC® LXXX*
10 primo].

R. Escorna,

287
[1281], 31 [JuLio] LE£RiDA

Pedro III de Aragén encarga a Bartolomé Tomds, baile de Zaragoza, investi-
gue la rifia y muerte de un hombre en Perdiguera, aldea de Zaragoza,
por Arnaldo de Castro y otros.

— B. ACA, reg. 50, f. 133.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Bartholomeo Theo-
masii, baiulo Cesarauguste. Vidimus litteras vestras et intelleximus et
que vobis significasiis super morte cuiusdam hominis de La Perdi-
guera aldea Cesarauguste, qui fuit interfectus in combatis per Arnal-

5 dum ‘de Castro asistentibus sibi pluribus aliis, ratione cuiusdam rixam
que fuerat inter eos. Et super hoc scripsimus dictum A. de Castro et
quotcumque alios sciveritis esse culpabiles super mortes et combus-
tiones predictas, et nichilominus per Martinum Petri de Osca cui super
hoc scripsimus, inquisitionem predictos fieri faciatis incontinenti. Ad

10 illud quod nobis scripsistis super facto militum Rodericum de Taust
qui manu armata vobis obtulerunt quosdam homines captos, sciatis
quod circa [...] easdem ut decima die post litteras nosiras recepisse
compareant coram nobis per pro[curatores] vel sindicos idoneos ad
faciendum nobis super predictis justicie complementum. Quare vobis
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15 [mandamus] presentari faciatis eisdem, de qua quidem presentatione
fieri faciant publicum [instrumentum], et ipsa die vos scitis nobis-
cum per a vos nos instruere super eum.

Datum Ilerde, Il [kalendas augusti], anno quo supra [M° CC°
LXXX° primeo].

20 [R. Escorna.]

238
1281, 4 acosTo LERIDA

Pedro 111 de Aragén comunica a sus oficiales que ha concedido su proteccion
real a la persona y bienes de Domingo Pérez de Barea, candnigo prior de
Santa Engracia de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 50, f. 139.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] universis officialibus suis ad
quos presentes pervenerint, salutem et gratiam. Cum nos recipimus
sub nostra protectione Dominicum Petri de Bareya priorem sancte En-
gratie de Cesaraugusta canonicum Oscensem cum omnibus bonis suis,

5 mandamus vobis quatenus eumdem et bona sua deffendatis, nec per-
mittatis eumdem vel eius bona per aliquos contra justitiam adgravari,
ipsi facienti iustitie complementum.

Datum Ilerde, II° nonas augusti, anno Domini M° CC° LXXX?® primo.

239
[1281], 6 acosTo LEriDA

Pedro 111 de Aragén, sabedor del hallazgo de un nifio abandonado en la mez-
quita de Alfamén, al parecer moro, ordena al baile de Zaragoza proceda
conforme a justicia contra los detenidos, admitiéndoles fianzas.

— B. ACA, reg. 50, f. 142.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Bartholomeo Tho-
masii baiulo Cesarauguste, salutem et dilectionem. Intelleximus quod
vos tenetis aliquos sarracenos de Alphamen captos, eo quia fuit inven-
tus quidam puer qui dicitur sarracenus in mezquita eorum, ad quem

5 non invenitur ut dicitur pater nec mater. Quare mandamus vobis qua-
tenus si petitio quam ratione hujusmodi facitis contra dictos sarrace-
nos est talis quod ubi probaretur corporalem iustitiam non debent sus-
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tinere, detis eos idoneis caplevatoribus ad caplevandum ipsis super
predictis firmantibus et facientibus justitie complementum,

10 Datum Ilerde, VIII° idus augusti [anno Domini M° CC° LXXX°

primo].

R. Escorna.

240
[1281], 8 acosTo LER1DA

Pedro Ill de Aragon encarga ol justicia de Aragén el conocimiento de la
causg surgida entre Jucefo Almoravi y Fatima su madrastra.

— B. ACA, reg. 50, f. 144",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Petro Martini de
Artesona justitie Aragonum, salutem et dilectionem. Causa apellatio-
nis ad nos emisse ut dicitur, per Juceffum Almoravi, a sententia lata
per alcaldium sarracenorum Cesarauguste in causa que vertebatur inter

5 ipsum ex una parte et Fatimam novercam suam ex altera super facto
cuiusdam heredamenti, vobis duximus comittendam. Mandantes vobis
quatenus partibus convocatis ipsam causam audiatis et eandem fine
debito terminetis vel terminari faciatis per aliquos loco vestri, iuxta
assllnam sarracenorum,

10 Datum Ilerde, VI° idus augusti, [anno Domini M° CC° LXXX°
primo].

R. Scorna.

241
[1281], 8 acosTo LER1DA

Pedro 111 de Aragén encarga a Garcia Garcés, zalmedina de Zaragoza, diluci-
de la exencién de impuestos que alegan los moros francos de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 50, f. 161.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Garsea Garcesii zal-
medine Cesarauguste, salutem et dilectionem. Cum nos per litteras
nostras mandavimus quod omnes sarraceni francherii Cesarauguste
tenerentur solvere pro eo quod de realenco tenent simul cum aliis

5 sarracenis Cesarauguste in exactionibus eorumdem, et dicti francherii
asserant se habere instrumenta et alias iustas rationes propter quas a
predictis inmunes et liberi esse debent, mandamus vobis quatenus visis
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rationibus et instrumentis utriusque partis super eo cognoscatis et
illud prout faciendum fuerit terminetis.

10 Datum Ilerde, VI° idus augusti, {anno Domini M° CC° LXXX®

prime].

R. Scorna,

242
[1281], 10 acosTo LERIDA

Pedro Il de Aragén encarga al justicia de Aragon la causa planteada entre
la aljama mora de Zaragoza v el baile de esta ciudad sobre los bienes de
moros que mueren sin herederos.

— B. ACA, reg. 50, f. 155.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo P. Martini de Ar-
tasona justitie Aragonum, salutem et dilectionem. Causam seu ques-
tionem quam aljama sarracenorum Cesarauguste loco nostri movet seu
movere intendit contra bajulum nostrum Cesarauguste loco nostri, su-

5 per facto hereditatum sarracenorum Cesarauguste qui moriuntur et non
habent heredes, vobis duximus commitendam. Mandantes vobis qua-
tenus partibus convocatis ipsam causam audiatis et eadem fine debito
terminetis.

Datum Ilerde, IIII° idus augusti, [anno Domini M° CC° LXXX°
10 primo].

R. Scorna.

243
[1281], 18 acosToO LERIDA

Pedro 111 de Aragén manda al justicia de Aragén reponga en su puesto a los
procurddores nombrados por el cabildo de la iglesia de Zaragoza para la
administracién de sus temporalidades.

— B. ACA, reg. 50, {. 167".

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] dilecto suo Petro Martini de
Arthesona justitie Aragonum, salutem et dilectionem. Noveritis nobis
expositum fuisse ex parte Petri de Tarba et Iohannis de Calatayubio
canonicorum Cesarauguste pro se et capitulo dicti loci, quod vos simul

5 cum zalmedina et juratis Cesarauguste, actione cuiusdam littere vohis
ex parte nostra misse, quod deffenderetis in iure suo sacriste Ce-
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sarauguste, eicistis seu expulistis sine cause cognitione de domibus
episcopi Cesarauguste homines quos procurationis a toto capitulo cons-
tituto ecclesie Cesarauguste posuerant in domibus supradictis pro am-
10 ministratione temporalium, et intrusistis seu posuistis nomine dicti sa-
criste Berengarium de Tarba civem Cesarauguste iniuste in eisdem do-
mibus. Quare mandamus vobis quatenus si ita est homines positos
in dictis domibus procuratores capituli predicti reducatis in eis et
aliis etiam locis episcopatus Cesarauguste de quibus fuerint indebite
15 spoliatos.

Datum Ilerde XV° kalendas septembris, [anno Domini M° CC°
LXXX° primo].

R. Escorna pro consilio.

244
1281, 10 oCTUBRE BARcCELONA

Pedro III de Aragon manda a los oficiales reales en Zaragoza permitan la es-
tancia en esa ciudad del notario Ciprés de Sijena y le devuelvan ciertas
notas y escriluras.

— B. ACA, reg. 50, £. 175",

Petrus Dei gratia rex Aragonum dilectis et fidelibus suis zalmedi-
ne et aliis officialibus Cesarauguste, salutem et gratiam. Cum per lit-
teras nostras vobis mandaveramus ut Cipresium notarium Cesaraugus-
te permitteretis venire et stare salvum et securum in Cesaraugusta

5 ipso faciente nobis et aliis querelantibus suis iustitie complementum,
et tempus impetrationis dicte littere vos dictos zalmedina extrasseritis
de archa sua notas et alia scripta sua, mandamus vobis quatenus do-
minum Cipresium permittatis venire et stare salvum et securum in
Cesaraugusta, ipso faciente nobis et aliis querelantibus suis comple-

10 mentum iustitie ut iam mandaverimus, et nichilominus restituatis sibi
dictas notas et alia sua scripta, retinendo transumptum de hiis notulis
seu scripturiis super quibus inculpabitur et de quibus vobis ipsum
transumptum videbitur retinendum.

Datum Barchinone, VI° idus octobris, anno Domini M° CC° LXXX"
15 primo.

R. Scorna.
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245
1281, 12 ocTUBRE BARCELONA

Pedro 111 de Aragon encarga al justicia de Aragén ampare y defienda a Pedro
Ximénesz, sacristin y vicario de la didcesis de Zaragoza.

— B. ACA, reg. 50, £. 178.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, dilecto suo Petro Martini de Ar-
tesona justitie Aragonum, salutem et dilectionem. Cum nos delibera-
vimus super mandato quod vobis fecimus de defendendo et tuendo
venerabilem P. Eximeni sacristam et vicarium Cesarauguste in posses-

5 sione officii vicarie et jurium ejusdem nichil inmutari nisi contrarium
contigerit ordinari a venerabili archiepiscopo Terrachone, mandamus
quatenus ipsum vicarium defendatis prout iam vobis dedimus in man-
datis.

Datum Barchinone, IV° idus octobris, anno Domini M° CC° LXXX°
10 primo.

R. Scorna.

246
{1281], 18 oCTUBRE [BARCELONA]

Pedro I1I de Aragén recuerda al zalmedina y demds oficiales reales de Zara-
goza lo dispuesto sobre interés en los préstamos de judios a moros.

— B. ACA, reg. 50, f. 193",

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] fidelibus zalmedine et aliis offi-
cialibus Cesarauguste ad quos presentes pervenerint, salutem et gra-
tiam. Cum debita que sarraceni debent judeis in facto usurarum exei-
piantur ab illa forma seu statuto facto quatuor denarios per libram in

5 mense super usuris per judeos recipiendis, scilicet, quod in mutuos
que sarraceni receperint a judeis faciant et solvant prout componere
vel convenire possent inter se, prout per quodam privilegium conces-
sum judeis per dominum lacobum inclite recordationis patrum nos-
trum- nobis extitit facta fides, mandamus vobis quatenus in mutuis

10 preteritis et futuris factis sarracenis per judeos Cesaraugustanos detis
et faciatis satisfacere predictis iudeis Cesarauguste super usuras, se-
cundum pactum instrumentorum factorum inter ipsos judeos Cesar-
auguste et sarracencs, non obstante si forte a nobis littera fuerit in
contrario inspectura, quod ipsi sarraceni non compellerentur ad sol-

15 vendum usurarum nisi ad rationem quatuor denarios per libram in
mense.

Datum [in Barchinona], XV° kalendas novembris [anno Domini
Me CCe LXXX° primo].
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247
1281, 17 NOVIEMBRE VALENCIA

Pedro III de Aragén comunica a los de Zaragoza no poder dispensarles del
abono inmediato de cien mil sueldos jaqueses; explica la urgencia del
pago y autoriza a enviarle nuncios con poderes para tratar del negocio.

— B. ACA, cartas diplomaticas, caja 3, nium. 16; minuta original
en papel.

— B. ACA, reg. 46, . 57".
— B. ACA, reg. 51, £. 2.

— B. ACA, cartas reales Jaime I, extra serie, num, 61, copia coe-
tanea en papel.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fidelibus suis probis hominibus
et toti universitati Cesarauguste, salutem et gratiam, Cum nos a tem-
pore nostri regiminis citra excusaverimus vos in quantum potuimus
et nunc vos non possimus excusare, tum propter debita domini lacobi

5 inclite recordationis patri nostri que in parte solvimus et ad que etiam
exolvenda in instanti festo Nativitatis Domini assignavimus de nostris
redditibus de quibus non possumus nos juvare, tum etiam propter
maritandam filiam nostram et etiam propter presentem armatam quam
facimus; et quia negotia nostra complere non possemus absque vestro

10 auxilio et juvamine, et ideo in hiis ipsum auxilium requirere nos op-
porteat cum sine ipso vestro auxilio et adimplere minime valeremus,
fidelitatem vestram requirimus et rogamus quatenus detis nobis pro
hujusmodi auxilio centum mille solidos laccensium quos solvatis in-
continenti nulla mora interposita, Verum si volueritis mittere ad nos

15 super hoe mittatis tales nuncios sive sindicos qui possint incontinenti
nobiscum expedire, ita quod per totum mensem instantis januarii ha-
bere possimus denarios antedictos; aliter si factum hujusmodi prolon-
garetur posset nobis et vobis in dampnum et dedecus redundare.

Datum Valentie, XV°® kalendas decembris, anno Domini M° CC®

20 LXXX° primo.

Jucefus Ravaya.

(En minute add.: Cesarauguste centum mille solidos; dominus
dimissit XL mille solidos.)

248
[1282], 5 ENERO VALENCIA

Pedro III de Aragon reclama a varias aljamas de moros de Aragon, enire
ellas a la de Zaragoza, para que envien a esta ciudad un moro para trater
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del reparto de los cuarenta mil sueldos a pagar por las aljamas aregone-
sas al rey.

— B. ACA, reg. 50, f. 220.

[Petrus Dei gratia rex Aragonum] aljamis sarracenorum Cesar-
auguste, Osce, Tirasone, Daroce, Borgie et Alhamen. Mandamus vobis
quatenus visis presentibus mittatis quilibet vestri apud Cesaraugustam
unum sarracenum idoneum ad [...] notitiam sacramento parabula

5 collecta illorum quadraginta mille solidos quos aljamis sarracenorum
Aragonum petimus, dividantur et solvantur per vos et alios sarracenos
parciarios termino iam supra hoc a vobis dato.

Datum Valencie, nonas januarii, [anno Domini M° CC° LXXX°
primo].

249
1282, 17 FEBRERO VALENCIA

Pedro Il de Aragén manda a Bernardo Riquer se comprometa a abonar o
Garcia Garcés los dineros que recibe anualmente por caballerias, por ter-
ceras parles.,

— B. ACA, reg. 44, {. 209.

Petrus Dei gratia rex Aragonum, fideli suo Bernardo Riquerii de
domo nostra, salutem et gratiam. Mandamus vobis quatenus in illis
9
denariis quos Garcia Garcesii zalmedine Cesarauguste a nobis recipit
pro cavalleriis quolibet anno, obligetis vos pro ipsis quibus ipse volue-
5 rit ad solvendum ipsos denarios unius anni per tercias, quibus ipsi
denarii solvi debent.

Datum Valentie, XIII° kalendas marcii, anno Domini M° CC°
LXXX® primo.

A. de Montayana.

250
1282, 18 FEBRERO VALENCIA

Pedro III de Aragén concede a Garcia Garcés de Arazuri, zalmedina de Zare-
goza, como alodio franco ciertas casas cuyos limites se describen.

— B. ACA, reg. 44, £. 208"

Noverint universi quod nos Petrus Dei gratia rex Aragonum, per
nos et nostros damus et concedimus dilecto nostre Garcie Garcesii de
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Arazuri zalmedine Cesarauguste el vestris in perpetuum, per alodium
franchum, totum ius quod habemus et habere debemus in medietate
illarum domorum que fuerunt Petri Ronz et in retro currali et in
universis aliis pertinenciis et juribus eorumdem. Que quidem domus
sunt in civitate Cesarauguste iuxta almodinum; et confrontantur dicte
domus cum retro currali ex una parte, cum dicto almodino et cum
tenda sive operatoria menescalli et ex alia parte in muro dicte civita-
tis, et ex alia parte in via publica. Jam dictam itaque medietatem do-
morum et curralis ad jus et dominium eorumdem damus vobis et ves-
tris in perpetuum per franchum et liberum alodium ad dandum,
vendendum, impignorandum, obligandum et quocumque alio modo
volueritis alienandum, et ad omnes vestras voluntates inde libere fa-
ciendas sicut melius dici potest et intelligi ad vestrum et vestrorum
salvamentum et bonum intellectum.

Datum Valentie, XII° kalendas marcii, anno Domini M° CcCe
LXXX® primo.

R. de Montayana.

251

1282, 18 FEBRERO VALENCIA

Pedro Il de Aragén comunica a sus oficiales el permiso concedido a Garcia

Garcés, zalmedina de Zaragoza, para sacar cierta cantidad de aceite de

dicha ciudad con destino a Navarra.

(528

10

— B. ACA, reg. 44, £. 209.

Petrus Dei gratia rex Aragonum fidelibus suis Bernardi Riquerii
de domo nostra et aliis officialibus nostris ad quos presentes pervene-
rint, salutem et gratiam. Noveritis nos de gratia concessisse dilecto nos-
tro Garcie Garcesii zalmedine Cesarauguste quod possit extrahere vel
extrahi facere de Cesaraugusta septuaginta robas olei, et ipsum oleum
portare vel portari facere apud Navarram, non ohstante prohibitione
nostra: Quare mandamus vobis quatenus super dicto oleo extrahendo
de Cesaraugusta et portando apud Navarram nullum impedimentum
vel contrarium faciatis nec fieri permittatis. Hac autem gratia volu-
mus que utatur infra quinque septimanas sequentes, et func vobis
dicto Bernardo Riquerii reddat cartam istam.

Datum Valentie, XII° kalendas mareii, anno Domini M° CC°
LXXX° primo.

Raymundo de Montayana.
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252
1282, 21 mARzo VALENCIA

Pedro Il de Aragon ordena al sobrejuntero de Zaragoza prohiba a ciertos co-
merciantes de Montpellier y de Catalufia ir con sus mercancias por ca-
minos inhabiluales, eludiendo el pago de impuestos.

— B. ACA, reg. 46, £. 70.

Petrus Dei gratia rex Aragonum dilecto suo Raimundo Petri de
Nabal supraiunctario Cesarauguste et ejus locum tenentibus, salutem
et dilectionem. Intelleximus quod aliqui mercatores Montispesulani et
Catalonie euntes cum mercimoniis in Castella nolunt transire per ca-
5 mina consuela et deviant per alia camina facientes transitum per bar-
cham de Mora, per Aleanicium et Monte Albanum in fraudem et per-
judicium juris nostri et lezdarum nostrarun de llerda, de Vinaxia, de
Pina, de Cesaraugusta et aliis pluribus lociis nostris. Unde nos volen-
tes fraudem ipsam propter quam iura nostra et lezdas amittimus evi-
10 tare, mandamus vobis quatenus visis presentibus, faciatis preconizari
publice ex parte nostra in locis illorum partium per quas transitum
faciunt sub pena amissionis omnium mercium, quod aliqui mercato-
res partium Montispessulani et Catalonie euntes cum mercimoniis non
sint ausi de cetero deviare a caminis consuetis nec transitum facere
10 per alia loca; et si post dictam preconizationem aliqui inventi fuerint
deviantes vel transeuntes per dicta camina de Mora, de Alcanicio et
de Monte Albano vel aliqua alia non consueta in fraudem et prejudi-
cium iuris nostre, merces omnes quas secum portaverint emparetis et
accipiatis tanquam nobis confiscatis; et hoc custodiri cum diligentia

15 faciatis.

Datum Valentie, XII° kalendas aprilis, anno Domini M° CC°
LXXX® primo.